
 

nr. 12 din 30.06.2025

PROCES-VERBAL

al celei de-a 8-a ședințe ordinare din mandatul 2024 - 2028 a Consiliului Local al municipiului Câmpulung
din data de 30 Iunie 2025

Încheiat astăzi, 30.06.2025 ora 17:00

În temeiul articolului 134 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modi6cările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 210 din 24 Iunie 2025 Primarul municipiului Câmpulung a
convocat membrii Consiliului Local al municipiului Câmpulung în ședință ordinară. Ședința se desfășoară Primăria
Municipiului Câmpulung - strada Negru Vodă nr. 127.

Secretarul general al municipiului Câmpulung face prezența membrilor Consiliului Local:

Prezenți: Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei
DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI,
Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU,
Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

Rezultat prezenți: 19 consilieri locali

Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Deschiderea lucrărilor se face prin intonarea imnului României. 

Secretarul general supune la vot procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 29 Mai 2025 - Vot prin ridicarea
mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate simplă)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-
Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Procesul-verbal al ședinței ordinare a fost aprobat cu 19 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0
ABȚINERI

Secretarul general supune la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare din data de 17 Iunie 2025 - Vot prin
ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate simplă)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-
Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Procesul-verbal al ședinței extraordinare a fost aprobat cu 19 voturi PENTRU, 0 voturi
ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI
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Secretarul general dă cuvântul președintelui de ședință - Silviu CIOBĂNICĂ.

Se dă citire ordinii de zi

(1) Proiectul nr. 95 din 24.06.2025 privind aprobarea modificării Statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie
Câmpulung ,

(2) Proiectul nr. 96 din 24.06.2025 privind aprobarea subvenționării sterilizării, microcipării și înregistrării în RECS a
câinilor cu stăpân ce aparţin rasei comune sau a metişilor acestora aflaţi pe raza municipiului Câmpulung,

(3) Proiectul nr. 97 din 24.06.2025 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici, pentru
obiectivul de investiții „Renovarea energetică a Școlii Gimnaziale Nanu Muscel”, precum și a cheltuielilor aferente,

(4) Proiectul nr. 98 din 24.06.2025 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici, pentru
obiectivul de investiții „Eficientizare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale Blocul 11 – Vișoi",

(5) Proiectul nr. 99 din 24.06.2025 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici, pentru
obiectivul de investiții „Eficientizare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale Blocul 12 – Vișoi",

(6) Proiectul nr. 100 din 24.06.2025 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici,
pentru obiectivul de investiții „Eficientizare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale Blocul 13 – Vișoi",

(7) Proiectul nr. 101 din 24.06.2025 privind aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, asistență și
reprezentare în dosarul nr.779/109/2025 aflat pe rolul Tribunalului Argeș,

(8) Proiectul nr. 102 din 24.06.2025 privind aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, asistență și
reprezentare în dosarul nr. 528/109/2025 aflat pe rolul Tribunalului Argeș

Se supune aprobării ordinea de zi: Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate
simplă)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Cosmin-
Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Norris-
Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ?
Loredana-Nicoleta NĂSTASE

c) Cine se ABȚINE?
Bogdan-Angelin DAVID, Georgel MĂDULĂREA, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON

Rezultatul votului: Ordinea de zi a ședinței ordinare a fost aprobată cu 14 voturi PENTRU, 1 vot ÎMPOTRIVĂ și 4
ABȚINERI

Președintele de ședință anunță suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect:

(1) Proiectul nr. 103 din 26.06.2025 privind validarea rezultatului concursului pentru șef Secție Ortopedie
Traumatologie din cadrul Spitalului Municipal Câmpulung

Se supune aprobării suplimentarea ordinii de zi: Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate simplă)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Ciprian-Mihai
NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ?
Loredana-Nicoleta NĂSTASE (Am solicitat astăzi să avem un punct de vedere referitor la retragerea punctului 3 și
văd că nu este pe ordinea de zi)

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Suplimentarea ordinii de zi a ședinței ordinare a fost aprobată cu 18 voturi PENTRU, 1 vot
ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI
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Secretarul general intervine și aduce la cunoștința consilierilor locali prevederile art. 228, alin. (2) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care
stipulează: „În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile prevăzute la
alin. (1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a consiliului județean interesul
personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-
verbal al ședinței”. Cunoscând proiectele înscrise pe ordinea de zi, este foarte important ca fiecare consilier să
analizeze prevederile proiectelor și să anunțe interesul personal pe care îl are. Astfel, acesta nu va fi luat în calcul
la cvorumul necesar adoptării hotărârii, nu va participa la dezbaterea proiectului și nu va avea drept de vot
pentru proiectele la care anunță conflictul de interese.

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Rugămintea mea ar fi să avem și video în sală. Nu am mai participat la
niciun online și la niciun zoom în care nu vedem sala. 

DEZBATEREA PROIECTELOR incluse pe ordinea de zi:

(1) Proiectul nr. 95 din 24.06.2025  
 privind aprobarea modificării Statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-
Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 19 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI

(2) Proiectul nr. 96 din 24.06.2025  
privind aprobarea subvenționării sterilizării, microcipării și înregistrării în RECS a câinilor cu stăpân ce aparţin rasei
comune sau a metişilor acestora aflaţi pe raza municipiului Câmpulung

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali

Doamna consilier Loredana-Nicoleta NĂSTASE : Așa cum am specificat și în cererea adresată doamnei primar, țin să
precizez că ceea ce vrem noi să facem acum cu suma de 150.000 lei este deja un proces care se face, deci cu costuri
zero. Există un protocol încheiat cu autorități, cu autoritatea națională, cu autoritatea județană și cu asociația de la
Smeura prin care sterilizarea, microciparea și înregistraera câinilor se face gratuit, aveți acel protocol.  Există un
medic comunitar care contract din 2022 până în 2025, care are obligația de a face vaccinul antirabic tuturor câinilor
din gospodăriile de pe raza orașului Câmpulung. În cadrul acestor acțiuni, domnul doctor Oțelea sponsorizarea și
microcipul pe care îl pune acestor câini. La nivelul orașului Câmpulung avem 2400 câini înregistrați în catalogul RECS.
Consider că nu facem decât să mutăm într-un buzunar acești bani, fără să fie nevoie, având acest serviciu gratuit. Nu
am văzut în referatul întocmit de către serviciul economic și nu am specificat în aceste documente Legea nr. 368 /
2023, care vorbește foarte clar de câinii fără stăpân. Într-o discuție pe care am avut-o cu domnul doctor de la
Smeura mi-a spus că dacă vor avea sprijinul autorității locale, pote să sterilizeze, să microcipeze și să înregistreze în
RECS inclusiv câinii fără stăpân din orașul Câmpulung. Singura problemă este că în momentul în care microcipezi un
câine, el trebuie atributi cuiva și în condițiile în care vor fi microcipați câini care sunt în oraș, adicăp cîini maidanezi,
atunci, automat, ei revin în sarcina primăriei. Probabil că primărie nu vrea să își asume. Dacă ne uităm la Legea 368,
vom vedea că este obligația primăriei să își asume câinii comunitari. Eu vă spun să vă gândiți mai bine și să retrageți
acest punct de pe ordinea de zi, ținând cont și de faptul că orașul oricum este într-un deficit masiv și nu este cazul
să  cheltuim niște bani aiurea, să îi sifonăm, să îi ducem în alt buzunar. Mai mult decât atât, vă spun că știu inclusiv
persoanele pe care s-ar fi dus acești bani. Și nu este un medic din Câmpulung. Cei trei medici din Câmpulung nu au
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fost sunați, nu au fost consultați, nu știu absolut nimic despre acest lucru. Domnul doctor OȚELEA a spus că dacă ar
avea sprijinul poliției locale ca să poată să intre într-o gospodărie ușor, ar putea să meargă mult mai ușor și
inventarul care îl face cîinilor din oraș. Eu îmi dau tot sprijinul și vă spun de acum cu voluntari în toamna asta,să
facem să facem inventarul acestor căini, dar fără costuri, cu costuri zero, cu ajutorul domnului doctor OȚELEA. Și
atunic nu este mai important ca acești bani să îi ducem la către o altă nevoie a comunității, în condițiile în care avem
acest cost zero.  

Domnul consilier Marinică FOLOGEA : Vis-a-vis de proiect, cred că este util și necesar, și legea ne dă voie, nu suntem
pe lângă lege, se întâmplă și în alte localități. Ce vroiam să vă spun eu este că probabil trebuia să venim cu o anexă,
cu etape, că am înțeles că această acțiune se va desfășura în acest an. Și să facem o primă etapă de informare și
conștientizare a cetățenilor (și eventual și niște flyere). Deci nu avem un program, deci este sec acest proiect de
hotărâre. Ar fi trebui să avem o anexă, un progrsam în care spuneam că într-o primă etapă vom conștientiza a
cetățenilor de așa manieră să înțeleagă rostul și locul, pentru că oamenii sunt reticenți. A doua etapa ar fi
microciparea și înregistrarea în registru a câinilor și a treia etapă respectiv sterilizarea. Putem să aprobăm un astfel
de proiect, cu dorința de a vedea un program de sterilizare, care va veni a posteriori acestei hotărâri, sau renunțăm
și aprobăm ce spune doamna și venim cu un poriect de hotărâre și cu un program.  

Domnul consilier Ciprian-Mihai NECULĂESCU : Mi-aduc aminte de o întâlnire care a avut loc la începutul lunii
decembrie, la finele anului trecut, și știm foarte bine că problema care persistă este cea a câinilor fără stăpân. Unul
dintre consilieri a venit cu o propunere, spunând că, cu 100.000 lei (noi aici vorbim de 150.000 lei) rezolvăm
temporar problema. Vorbim aici de 150.000 lei care se pot duce în altă direcție, să finanțăm alt proiect de strictă
necesitate, în condițiile în care există posibilitatea ca să avem microcipare, sterilizare, să se facă cu titlu gratuit. În
altă ordine de idei, aici nu se vorbește sub nicio formă de locul unde are loc acțiunea de sterilizare și nu se vorbește
de un număr estimat de animale. Avem cumva o situație exactă a câinilor cu stăpân din Câmpulung, câți sunt ei la
număr, câți sunt microcipați. câți nu sunt. 

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Eu cred că hotărârea pentru câinii fără adăpost ar fi trebuit să meargă în
paralel cu această hotărâre. Cheltuielile nu sunt extraordinar de mari pentru acest adăpost, dacă este făcut de la
început bine. Legat de acest proiect de hotărâre, suspiciunea noastră a plecat din faptul că nu ni s-a spus aproape
nimic. Am avut curiozitatea să văd cum s-au aplicat în altă parte. Cred că aproape peste tot aceste acțiuni sunt
gratuite și cred că sunt variante gratuite. Pe lângă toate aceste hotărîri de consiliu, aveau niște cereir și niște anexe,
care trebuiau aprobate odată cu hotărârea, în care se vorbește de cererea pe care trebuie să o facă cel care are
intenția să facă acest lucru, dar mai mult de atâta, o anexă prevede bonul de sterilizare în care scrie foarte clar cine
îl face, cu ce medic, care este valoarea subvenției atât pentru sterilizare mascul, cât și sterilizare femelă, cât și
microcipare. Poate dacă suma este una corectă și cea din piață sau sub, pentru că este un busines să microcipezi de
150.000 lei, puteam să discutăm. Toate hotărîrile aveau calcul de preț în spate și ne spunea foarye clar cât însemană
prețul de sterilizare pe tip de câine. Cred că așa ar fi trebuit să o facem și noi pentru a avea o transparență corectă.
Și totodată demarată și găsită soluție ce facem cu cîinii fără adăpost care, în momentul de față, depășesc cu mult
numărul celor care constituie un pericol pentru gospodăriile câmpulugenilor. 

Doamna primar Elena - Valerica LASCONI : Înțeleg că suntem nemulțumiți că sunt probleme cu câinii, dar suntem
nemulțumiți și că vrem să le rezolvăm. Este foarte adevărat, am încercat în toți acești ani, să vorbesc cu mai multe
ONG-uri, și protocolul cu Smeura se datorează presiunilor pe care le-am făcut și telefoanelor pe care le-am dat, și
drumurilor pe care le-am făcut. Am luat legătura cu ONG-uri din toată țara, doar nu le facem noi program. Ei vin
când vor și când pot, și fac caravane fixe. Noi vrem să facem caravane, să mergem pe străzile oamenilor și să să
facem această microcipare pentru că legea spuen foarte clar că omul este obligat să sterilizeze și să microcipeze
câinele, pisicile, animalele din gospodărie. Și dacă nu le fac, amenda este de până la 10.000 lei. De la anul o să
începem să dăm amenzi. Acum venim în sprijinul cetățenilor și vrem să mergem la porțile lor, să facem prima dată
microciparea. Este foarte important ca să știm la anul dacă mai avem nevoie de bani să vedem care este fenomenul.
Din câte am vorbit eu cu oameni care se pricep din ONG-uri, este foarte posibil ca pe teriotoriul Câmpulung-ului să
avem peste 8.000 câini, dar trebuie să faci o microcipare, ca să poți să îți faci un plan, pentru la anul, să vedem de
câți bani am avea nevoie să sterilizăm, dar prima dată trebuie să îi microcipîm. Durează mai puțin de un minut să
facem această microcipare. Doamna NĂSTASE, vă rog să sesizați organele de cercetare penală, pentru că ați făcut o
acuzație extrem de gravă, pentru că altfel, o să o fac eu împotriva dumneavoastră, pentru că mă obligă legea. Ați
spus că deja știți, ați dat de înțeles cumva că acești bani s-ar duce cu dedicație în buzunarul cuiva, și aș vrea să vă
rog să apelați la organele de cercetare penală, pentru că, altfel, mă puneți pe mine în situația să fac împotriva
dumneavoastră. Nu am să retrag de pe ordinea de zi acest proiect de hotărâre. Domnul DAVID, este adevărat, m-
am gândit și eu la un adăpsot, la care ar fi cheltuielile, ar trebui să facem un ADI cu comunele din jurul, să găsim un
teren, cel mai probabil pe teritoriul unei comune, pentru că la noi nu avem nicio bucată de teren pentru asta, unde
să construim și să fie un adăpost pentru câinii din Câmpulung și din împrejurimi. Sunt de acord, este o idee foarte
bună, dar este de lungă durată și avem mai multe sesizări de la câmpulungeni că există câini agresivi pe stradă. Dar
problema este că acești câini se înmulțesc și nu mai vrem să se înmulțească, de aceea vrem să venim în sprijinul
cetățenilor să facem microcipre și sterilizare gratuit. O să luăm legătura, bineînețeles, cu medicii veterinari din
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Câmpulung, și cu alți medici veterinari din jurul Câmpulung-ului, pentru că dorim să se întâmple lucrurile astea
foarte rapid, nu avem o idee să mergem cu dedicație. De asemenea, o să avem toate cheltuielile la vedere, să fie
totul transparent, să vedem cât a costat microciparea, cât a costat sterilizarea, să nu fie mai mari decât prețurile de
pe piață, decât prețurile de la cabinetele veterinare, asta este foarte important. Deci nu avem nimic de ascuns, dar
trebuie să facem ceva, dar toate discuțiile pe care le-am avut cu toți oamenii (un exemplu de bune practici este
ILFOV care e reușit să facă minuni, chiar și Bucureștiul). Vă mărturisesc că  cred că am vorbit cu peste 50, discuții, nu
că am vorbit la telefon, am avut discuții aici, la Primăria Municipiului Câmpulung și asta este soluția. Și, bineînțeles,
că mergem să facem acțiuni de informare, am și început, poate că ar trebui să facem mai agresiv, poate și pe TV,
poate și în mediul online. Această acțiune a fost demarată de mai bine de doi ani, a fost sterilizare și microcipare în
locuri fixe, la bazin, unde au vrut oamenii. Dar sunt puține sterilizări. Dacă noi avem vreo 8000 câini pe raza
Câmpulung-ului, din estimări, nu e sigur, și doar 2000 sunt microcipați, avem vreo 6000 care nu sunt microcipați și
nu sunt sterilizați și se înmulțesc. Vedem din ce în ce mai mulți câini pe străzile din Câmpulung și eu doresc ca
cetățenii din Câmpulung să se simtă în siguranță, pentru că multora le este frică să își mai trimită copiii seara în
zona Grui, în mai multe zone, mi s-au plâns foarte mulți oamnei, și atunci încercăm să ajutăm, am făcut cerere,
pentru că este și obligația consiliului județean să ne ajute, să ne aloce bani pentru asta și nu au acceptat. Nu trebuie
să cheltuim 150.000 lei anul acesta, dar avem nevoie de o hotărâre de consiliu și să începem o promovare, și v-aș
ruga să o facem și aș ruga presa să facă lucrul acesta, că noi vom anunța, vom merge cu 5 caravane în diferite zone
și vom sprijini cetățenii să aducă câinele la caravană pentru a steriliza. Va fi o misiune foarte grea, cel mai ușor este
de făcut microciparea pentru a ști exact care este numărul. Ca să rezolvăm problemă și să nu mai avem mulți câini
pe stradă va trebui să facem o muncă foarte grea. Încă o dată, nu ne obligă nimeni să cheltuim 150.000 lei. 

Doamna consilier Loredana-Nicoleta NĂSTASE : Dumneavoastră ați inițiat proiectul și mi-ați spus să iau măsurile
legale, automat că voi contesta în situația în care va trece această hotărâre. Microciparea costă 15 lei. Nu ați fost
aiaci, în sala asta, când Norris MĂGEANU a venit aici și a spus că domnul primar de la Schitu Golești ne dă cu titlu
gratuit 3 ha de teren deasupra la Godeni, exact unde este celălalt adăpost, pentru a face un adăpost, ni-l dă cu titlu
gratuit. Cei de la Smeura mi-au spus că vin cu două clinici mobile o dată pe săptămână, două clinici mobile înseamnă
50 câini pe săptămână. Dacă noi, cu cei de la Smeura gratuit, nu am reușit să sterilizăm decât, nu știu, avem 2400 de
câini înregistrați la ora asta, dumneavoastră ne spuneți că faceți caravană și vă plimbați pe străzile orașului cu
caravana să sterilizați cîinii și să îi microcipați. Ba mai mult, mi-ați spus că în prima fază vreți doar să îi microcipați,
adică acești 15 lei și să îi înregistrați. Eu v-am spsu că putem face voluntariat și putem să înregistrăm cât mai repede,
până la finalul acestei toamne câinii, dar nu vreți gratuit, despre asta este vorba. Avem toate pârghiile să o facem
gratuit, dumeneavoastră vreți cu bani. 

Doamna primar Elena - Valerica LASCONI : Nu se poate să facem gratuit, nu se poate face un număr atât de mare. 

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Apreciez faptul că o să vă aplecați și o să studiați și posibilitatea realizării
unui adăpost de câini, și chiar zonal și o să vedeți că, costurile sunt mai mici decât dacă am facem vreun parteneriat
sau asociere cu altcineva. Legat de hotărârea de astăzi, v-am spus doar așa, punctul meu de vedere, nu este
completă și cu proiect întocmit, numai anexele ar trebui să stea în spatele ei, care sunt niște anexe tip, nu le-am
inventat noi la Câmpulung. Sunt date niște hotărâri asemănătoare și în care trebui să știi cam cât costă, este clar că
trebuie să știm, costă 20 lei sau 50 lei sau 100 lei, și în funcție de câță câini găsim, atâția cipăm, pentru că eu nu pot
să avansez că sunt 6000 câini sau 8000, nici nu știu. 

Secretarul general face o prezentare a proiectului de hotărâre.

Domnul consilier Georgel MĂDULĂREA : Și eu subscriu la cele spuse de colegii mei, aș fi fost de acord dacă aș fi
văzut această sumă desfășurată cumva ca și preț de cost sterilizare / microcipare pe câine, ce ar însemna asta și
cred că ar fi trebuit purtată o discuție cel ăușin cu un medic de specialitate, care să facă cât de cât o estimare a unui
cost de caravană, ce ar însemna o sterilizare, o microcipare, ca să putem să ne facem și noi un calcul vis-a-vis de
această sumă, să vedem cât am reuși să facem și dacă asta este o soluție. Pe de altă parte, rămâne partea de câini
fără stăpân  puțin în aer, adică ne ducem și rezolvăm o parte, dar partea asta de câini fără stăpân rămân în aer și eu
zic că și aici sunt mari probleme, sunt periculoși în acest moment, ei merg în haită. 

Domnul consilier Norris-Marcu MĂGEANU : Problema punctului ăsta de pe ordinea de zi este problema multor alte
puncte. Faptul că nu sunt argumentate și aste ne duce pe toți cu gândul că sunt lucruri ascunse, pentru că ltfel nu
se poate explica de ce nu se spune pentru ce sutn acești bani, care este planul pe care îl are conducerea primăriei în
minte cu acest proiect, se ce vrea cu acești 150.000 lei și care viitorul proiectului. Eu, de un an și jumătate spun că
există posibilitatea să facem un parteneriat cu o comună de lângă Câmpulung ca să facem un adăpost. N-a interesat
pe nimeni. Am pierdut un an și jumătate. Acuma doamna primar s-a gândit că ar fi bine să facem un astfel de
pachet,foarte bine,  s-a pierdut un an și jumătate, măcar acuma să se facă. Revenind la acești bani, e adevărat că
poate este nevoie și de bani, nu numai de cei care fac voluntar această activitate, dar cum să ceri votul unor
consilieri locali pe o sumă care nu este defalcată, în care nu se spune cât se va face din 150.000 lei, vom avea o
situație care va afce ca în doi ani de zile să scăpam de câinii de pe străzi, o viziune, ceva care să ne lămurească
despre ce este vorba. Nu este singurul proiect care este astfel pus în fața noastră și pe care trebuie să îl votăm sau
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nu. Pentru faptul că aveți majoritate în consiliu, nu cred, totuți, că veți dreptul să nu informați cetățenii Câmpulung-
ului despre cheltuielile pe care le faceți, de unde se iau acești 150.000 lei, de unde vin banii, care sunt pașii în care se
vor cheltui. Și, după aceea, foarte bine, toată lumea vrea să scape de câini, dacă este un plan viabil, mergem cu el
înainte, dar, până atunci, mi se pare de cel mai mare bun simț să îl amâne până la momentul în care știm ce vrem să
facem cu banii. 

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei
GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Robert-Marian MUȘETOIU, Ionel STATE, Adrian
VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ?
Norris-Marcu MĂGEANU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE

c) Cine se ABȚINE?
Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Georgel MĂDULĂREA, Ciprian-Mihai NECULĂESCU,
Nicoleta SOLOMON

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 11 voturi PENTRU, 2 voturi ÎMPOTRIVĂ și 6 ABȚINERI

(3) Proiectul nr. 97 din 24.06.2025  
 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții „Renovarea
energetică a Școlii Gimnaziale Nanu Muscel”, precum și a cheltuielilor aferente

Consilieri locali care declară că se află în conflict de interese conform art. 228 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare: Ciprian-Mihai NECULAESCU,

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  18 consilieri locali

Doamna consilier GRECU Maria-Cosmina face o prezentare a acestui proiect de hotărâre. 

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Nicoleta
SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Norris-Marcu MĂGEANU

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 17 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 1 ABȚINERE

(4) Proiectul nr. 98 din 24.06.2025  
 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții
„Eficientizare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale Blocul 11 – Vișoi"

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
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IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-
Mihai NECULĂESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Norris-Marcu MĂGEANU

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 18 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 1 ABȚINERE

(5) Proiectul nr. 99 din 24.06.2025  
 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții
„Eficientizare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale Blocul 12 – Vișoi"

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-
Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Norris-Marcu MĂGEANU

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 18 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 1 ABȚINERE

(6) Proiectul nr. 100 din 24.06.2025  
 privind actualizarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții
„Eficientizare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale Blocul 13 – Vișoi"

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-
Mihai NECULĂESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Norris-Marcu MĂGEANU

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 18 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 1 ABȚINERE

(7) Proiectul nr. 101 din 24.06.2025  
 privind aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, asistență și reprezentare în dosarul
nr.779/109/2025 aflat pe rolul Tribunalului Argeș 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali
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Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei
GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta
NĂSTASE, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU,
Ciprian-Mihai NECULĂESCU, Nicoleta SOLOMON

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 12 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 7 ABȚINERI

(8) Proiectul nr. 102 din 24.06.2025  
 privind aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, asistență și reprezentare în dosarul nr.
528/109/2025 aflat pe rolul Tribunalului Argeș 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei
GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta
NĂSTASE, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU,
Ciprian-Mihai NECULĂESCU, Nicoleta SOLOMON

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 12 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 7 ABȚINERI

DEZBATEREA PROIECTELOR incluse pe ordinea suplimentară de zi:

(1) Proiectul nr. 103 din 26.06.2025  
 privind validarea rezultatului concursului pentru șef Secție Ortopedie Traumatologie din cadrul Spitalului Municipal
Câmpulung 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  19 consilieri locali

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Cosmin-Constantin GHEORGHE, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea
IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-
Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULĂESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 19 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI
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DIVERSE 

Doamna consilier Loredana-Nicoleta NĂSTASE : Eu am o singură întrebare - ce facem cu tomberoanele de la Parc ?
Nu știu dacă ați văzut, dar au apărut poze pe rețele de socializare cu gunoiul de la parc. Întrebîm a nu știu câta oară
care este scopul acestor tomberoane și care eset rolul lor lipite de gardul parcului central ? 

Domnul viceprimar Adrian VLĂDĂU : O să încercăm să le repoziționăm. 

Domnul consilier Ciprian-Mihai NECULĂESCU : De mâine începe campania de dezinsecție din câte știu. Aceste
tratamente vor fi utilizate și scărilor de bloc, subsoluri ? 

Doamna primar Elena-Valerica LASCONI : Nu putem să chelutim bani publici pentru a face la cineva în casă, așa este
legea.

Domnul consilier Ciprian-Mihai NECULĂESCU : Cu privire la substanțele care vor fi folosite ? 

Doamna primar Elena-Valerica LASCONI : Așa cum am făcut în fiecare an, vom anunța unde se vor da, cu ce
substanțe, dacă sunt sau nu nocive. De regulă s-au făcut stropiri din astea noaptea. Și anunțăm înainte, facem anunț
în presă, public. 

Domnul consilier Ciprian-Mihai NECULĂESCU :  Tocmai de aceea, pentru că nu am văzut niciun fel de recomandări
privind siguranța cetățenilor.

Doamna primar Elena-Valerica LASCONI :  Înseamnă că nu ați urmărit în anii tecuți, în fiecare an am făcut
recomandări și am anunțat dinainte. 

Domnul consilier Ciprian-Mihai NECULĂESCU : Cu privire la intersecția străzilor Lt. N. Rădulescu cu strada Maior
Gâldău, a fost un indicator cedează trecerea și care nu se vede, din cazua faptul că pomii din acea zonă nu sunt
toaletați. O altă problemă, în parcul Kretzulescu este o bancă de mai bine de 10 zile care este ruptă, distrusă total.
Referitor la trafic, circulând și cu mașina, dar și pietonal, unde este mai nou mall-ul, acolo unde se face stânga către
centrul comercial, pa pratea drepata sunt permanent mașini parcate, staționate. Acolo un inidcator sau două care
să interzică staționarea și oprirea ar fi fluidiza traficul.   

Domnul viceprimar comunică măsurile care se vor lua cu privire la problemele ridicate. 

În continuare, au loc discuții cu privire la unele măsuri pentru curățenia în Municipiul Câmpulung.

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Până începem să facem lucrările la Parcul Mirea, avem probleme cu toate
urcările în Grui, urcarea de la TBC, de la Ciobănașul și pe strada Richard, unde, vă spun, pe niciun trotuar nu se
poate urca din cauza vegetației, pietonal, pe niciuna nu se poate urca. Le ăunem în vedere cetățenilor, dar sunt și
zone unde nu sunt proprietăți, nu sunt ale lor. Vă rog să mergeți să vedeți că pe niciuna dintre cele trei străzi spre
urcare în Grui nu se poate merge din cauza vegetației. Legeat de dezinfecție, dezinsecție, este foarte bine începe
mâine acțiunea. Luna trecută am avut și eu o solicitare la consiliul local să vedem cum a fost făcută avcea procedură
criptată de achiziție. Și chiar așteptăm răspuns să vedem cum s-a făcut. 

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Sunt destui cetățeni care au tot felul de magazine în oraș, există vreo
variantă cum se poate închiria sau plăti locul de parcare, în fața magazinelor? 

Doamna primar Elena-Valerica LASCONI : O să punem în dezbatere publică un regulament referitor la parcări și
chiar v-aș ruga pe fiecare dintre dumneavoastră dacă aveți vreo propunere referitoare la regulamentul pe care o să
îl punemj în dezbatere publică să o comunicați și o să avem în vedere. Știu că este o problemă din punctul ăsta de
vedere. În ceea ce privește vegetația, este obligația oamenilor să își curețe vegetația, dar văd că foarte mulți nu
înțeleg lucrul ăsta și atunci m-am gândit că ar trebui să procedăm ca în occident și, de la anul , ar trebui să alocăm
bani și să luăm o firmă care să se ducă și că curețe toată vegetația și să facă curățenie în fața proprietății, și o să îi
vină omului cu 1.000 euro mai mult la impozite, ca să plătească dacă nu înțelege de vorbă bună. Chiar de anul
acesta am trimis informări ca oamenii să își taie vegetația, să facă curat, că curețe trotuarul, dar văd că sunt foarte
puțini oameni care respectă legea. Și atunci vom angaja noi o firmă care să facă lucrul acesta, și să îi punem în plus
la impozit. 

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Să nu aveți surpriza ca cei mai mulți bani să trebuiască să plătească
primăria. 

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Am văzut că am primit materialele pentru șeidnța AGA Piețe. Este un
material complet, la fel ca celelalte, spune că va fi numit un nou administrator, pe o perioadă. Cred că, corect, ar fi
să ne spuneți cine va fi acest administrator și pe ce perioadă. Nu cred că este vreun secret să ne spuneți. Vrem să
numim direct prin hotărâre, nu puteți lăsa puncte puncte la o hotărâre. Puteți să ne spuneți că va fi numit persoana
X pe o perioadă de nu știu cât doriți. Așa ar fi corect să vină hotărârea. 
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PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ:

Silviu CIOBĂNICĂ
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:

SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG,

Ramona SIMION

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Încă oamenii din ANL așteaptă răspuns la solicitările de cumpărare. Să nu
ne trezim peste o perioadă de două-trei luni că nu mai pot să cumpere apartamentele. 

Doamna primar Elena-Valerica LASCONI : Suntel la faza de fișe de calcul, intenționăm să vindem și convenabilele, și
ANL-urile. 

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Cererile sunt făcute de peste 5 ani. 

Domnul consilier Bogdan-Angelin DAVID : Încă așteptăm răspunsul nostru la solicitarea pe 544 și suntem cuioși cum
li se răspunde cetățenilor de Municipiul Câmpulung la solciitările pe legea 544, dacă noi, în ultimele patru luni nu am
reușit să primim un răspuns la această solicitare. Suntem răbdători, vom face pas cu pas demersurile necesare. 

Domnul consilier Georgel MĂDULĂREA : Doamna priamr, ați putea cumva acum, în timpul vacanței, să restricționăm
circulația pe Bulevardul Pardon, astfel încât lumea, în weekend, să se poată pietonal. 

Doamna primar Elena-Valerica LASCONI : O să inițiez un proiect de hotărâre în acest sens, să avem duminica închis,
de sâmbătă de la 16.00 până duminică la ora 24.00. 

Silviu CIOBĂNICĂ, președintele de ședință, constată că punctele înscrise atât pe ordinea de zi cât și pe ordinea
suplimentară au fost epuizate și, neexistând alte probleme de discutat, declară ședința închisă.

Prezentul proces – verbal se completează cu înregistrarea video a ședinței consiliului local.
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